² Qu. 12 mbr. 1 art. 12. Illa gratia, de qua nos accepimus, est illa secundum quam Christus est caput . . . Plenitudo Spiritus in capite est *gratia unionis*; ipsa vero participatio, quae venit a capite in membra, est *gratia secundum quam est caput*, quia ex illa fluit participatio in membris; ergo eadem est haec gratia cum alia.

³ a. a. O. Si ergo intellegas ex utraque parte gratiam increatam, dico quod eadem est gratia unionis increata et gratia secundum quam est caput increata re et ratione, sicut *Spiritus Sanctus*.

Christum venit ad christianos, cuius *plenitudo in capite et participatio in membris*.“ Untersuchen wir aber auf beiden Seiten die *geschaffene* Gnade, so finden wir einen Unterschied, allerdings nicht einen substanziellen, sondern nur einen *begrifflichen*. Wie es nämlich eine und dieselbe Lichtsubstanz ist, welche am stärksten und vollsten in der *Sonne* erglänzt und von dieser vermittelt der *Strahlen* auf die Erde ihr Licht verbreitet und auf diese ihren Einfluß ausübt, so ist es auch eine und dieselbe *Unionsgnade*, welche in ihrer ganzen Fülle in *Christus* leuchtet und von ihm auf dessen Glieder ausströmt.¹ Ebendieselbe Gnade also heißt, insofern sie die Vereinigung der Menschheit mit der Gottheit in Christus herstellt, *Unionsgnade*, insofern sie aber von ihm auf die Glieder übergeht, *Gnade des Hauptes*. Beide unterscheiden sich demnach nicht durch ihr Wesen, das sich stets gleichbleibt, sondern lediglich durch verschiedene *begriffliche Bestimmung* der Gnade.

II. Im Anschluß daran behandelt er die Frage nach dem *zeitlichen Ursprunge* beider Gnaden, insbesondere, welche von beiden Christo *früher mitgeteilt* worden ist.

Es möchte scheinen, daß die Unionsgnade die frühere sein müsse, da mit ihrer Existenz oder Nichtexistenz in Christus auch die „Gnade des Hauptes“ steht oder fällt. Nicht zu unterschätzen sei ferner der Umstand, daß doch das Haupt zuerst mit der *Seele* sich vereinigt, ehe es die Glieder durch Mitteilung geistigen Lebens und Empfindens *beeinflusst*. Diesen Gedanken entnimmt Alexander dem hl. Augustinus: „*Humanitas Christi unitur deitati quasi animae, quia deitas est vita ipsius humanitatis*,“² wo der-

¹ a. a. O. Si autem intellegamus gratiam unionis creatam et gratiam secundum quam est caput creatam, sic differt gratia a gratia secundum rationem et non secundum substantiam, sicut si diceretur quod eadem est lux quae plenissime lucet in sole et per quam est *influentia luminis a sole per radios ad ista inferiora*. Similiter eadem est gratia unionis quae ex sua plenitudine lucet in Christo et quae habet *virtutem lucendi et lucet et radiat ab ipso in aliis scilicet in membris*. Et ipsa eadem secundum substantiam secundum quam lucet in Christo uniens humanitatem deitati dicitur *gratia unionis*, sed secundum quod ab ipso radiat in membris dicitur *gratia secundum quam est caput*.